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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tematikou samouzdravujících polymerů. V jejím

teoretickém úvodu se lze seznámit se shrnutím poznatků o těchto perspektivních materiálech

a jejich aplikačních možnostech v elektrotechnickém průmyslu. V praktické části diplomová

práce popisuje soubor měření, která byla realizována s cílem porovnat vybrané materiálové

parametry samouzdravující karboxylované nitrilové pryže iontově zesíťované oxidem

zinečnatým (XNBR) s parametry referenčního materiálu v podobě etylen-propylen-dienové

pryže (EPDM). Jednotlivá měření byla volena systematicky od metod charakterizující

elektroizolační vlastnosti materiálu, přes termické a spektrální analýzy popisující chování

struktury materiálu, až po mechanické zkoušky demonstrující samouzdravující schopnosti

předloženého polymeru. V neposlední řadě práce nabízí vyhodnocení získaných výsledků

v podobě tabulek, grafů, mikroskopových snímků a slovního hodnocení. Referenční EPDM

pryž je možné z pohledu elektroizolačních vlastností charakterizovat jako materiál

porovnatelný s konvenčně dostupnými izolanty, se kterými se lze v elektrotechnice setkat

například v oblasti elektrických strojů nebo desek plošných spojů. Naopak XNBR pryž,

z důvodu polárních vazeb ve své chemické struktuře, nedosahuje elektroizolačních

vlastností běžně používaných izolačních materiálů a lze ji přirovnat spíše ke konstrukčním

elektrotechnickým plastovým materiálům. Avšak z pohledu mechanických vlastností se

jedná o velmi houževnatý materiál, který v rozsahu svých pružných deformací jeví

samouzdravující vlastnosti. V kombinaci s vyššími hodnotami elektrické vodivosti vůči

elektroizolačním materiálům a dobrými mechanickými vlastnostmi se tedy jedná

o perspektivní materiál, využitelný například pro oblast vnějších ochranných stínění

elektronických zařízení citlivých na elektromagnetické rušení a vyzařování.
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Polymer, elektrotechnika, elastomer, izolant, samouzdravování, elektroizolační materiál,

termická analýza, tahová zkouška, spektroskopie, dielektrické vlastnosti, skelný přechod,

dekompozice, XNBR, EPDM.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of self-healing polymers. In the theoretical

introduction, you can get acquainted with a summary of knowledge about these promising

materials and their application possibilities in the electrical industry. In the experimental

part, the thesis describes a set of measurements that were performed to compare selected

material parameters of self-healing carboxylated nitrile rubber ionically crosslinked with

zinc oxide (XNBR) with the parameters of the reference material in the form of ethylene-

propylene-diene rubber (EPDM). Individual measurements were selected systematically

from methods characterizing the material’s insulating properties, through thermal

and spectral analyses describing the material’s behaviour in the structure to mechanical tests

demonstrating the self-healing properties of the polymer. Finally, this thesis offers

an evaluation of the obtained results in the form of tables, graphs, microscopic images

and verbal assessment. From the point of view of electrical insulating properties,

the reference EPDM rubber can be characterized as a material comparable to conventionally

available insulators which can be encountered in the field of electrical machines or printed

circuit boards. On the contrary, due to the polar bonds in the chemical structure of XNBR,

it does not achieve the electrical insulating properties of commonly used insulating materials.

Its properties can be compared more to plastic electrical construction materials. However,

from the point of view of mechanical properties, XNBR is a very tough material, which

shows in range of plastic deformations self-healing properties. In combination with higher

values of electrical conductivity and good mechanical properties, it is a promising material,

for example for external protective shielding of electronic devices sensitive

to electromagnetic interference and radiation.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

C Kapacita (F)

d Tloušťka vzorku (m)

Ep Elektrická pevnost (V·m-1)

f Frekvence (Hz)

I Elektrický proud (A)

m Hmotnost (kg)

PI Polarizační index (-)

q Tepelný tok (W·g-1)

R Elektrický odpor (Ω)

T Teplota (°C)

t Čas (s)

tg δ Ztrátový činitel (-)

U Elektrické napětí (V)

𝑣̅ Vlnočet (cm-1)

Z* Komplexní impedance (Ω)

ε* Komplexní relativní permitivita (-)

ε', ε'' Reálná a imaginární část komplexní relativní permitivity (-)

εb Poměrné prodloužení při přetržení (%)

εr Relativní permitivita (-)

ρp Povrchová rezistivita (Ω)

ρv Vnitřní rezistivita (Ω·m)

σb Mechanické napětí při přetržení (Pa)

ω Úhlová rychlost (rad·s-1)

BDS Širokopásmová dielektrická spektroskopie

ČSN (EN, ISO) České technické normy (evropské a mezinárodní normy)

DGEBA Diglycidylether bisfenol A

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

DTA Diferenční termická analýza

EMC/EMI Elektromagnetická kompatibilita/rušení

EMI 2-ethyl-4-methylimidazol

EPDM Etylen-propylen-dienová pryž

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

STA Simultánní termická analýza

TG Termogravimetrie

UV Ultrafialové záření

XNBR Karboxylovaná nitrilová pryž
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Úvod

Polymery jsou široce používanými dielektrickými a elektroizolačními materiály jak

v moderních elektronických zařízeních, tak i velkých energetických systémech. Nicméně

jejich degradace, například vlivem dlouhodobého vystavení silnému elektrickému poli, je

jedním z hlavních faktorů ohrožující výslednou spolehlivost a životnost zařízení.

Samouzdravující polymery tvoří v elektrotechnice nově vznikající kategorii materiálů, které

jsou schopny obnovit své původní dielektrické i mechanické vlastnosti po jejich poškození.

Tato skupina materiálů tedy může být příslibem k vyřešení mnoha problémů v oblasti

elektroizolační techniky.

Jednotlivými způsoby, které se v oblasti samouzdravujících polymerů používají

k dosažení samouzdravujícího efektu, se zabývá první kapitola této práce. Mezi hlavní

praktické cíle diplomové práce se řadí komplexní materiálová charakterizace předloženého

samouzdravujícího polymerního materiálu, kdy jednotlivé metody charakterizace jsou

voleny s přihlédnutím na jeho zamýšlené použití v oblasti elektroizolační techniky. Mezi

základní vlastnosti, které by se při charakterizaci elektroizolačního materiálu neměly

opomenout, lze zařadit: hodnoty vnitřní rezistivity, povrchové rezistivity a elektrické

pevnosti. Dalším důležitým parametrem je také ztrátový činitel tg δ, který z praktického

pohledu popisuje míru polarizačních ztrát v dielektriku v závislosti na provozních

podmínkách (frekvenci a teplotě). Pro moderní elektroizolační polymerní materiály je také

důležité znát jejich termooxidační stabilitu a přechodové teploty, protože mohou být

provozovány v náročných podmínkách. Vzhledem k očekávaným samouzdravujícím

vlastnostem se nabízí i provedení mechanických zkoušek, které se obecně používají pro

charakterizaci mechanických vlastností polymerů. Popisu metod zvolených pro

charakterizaci výše zmíněných vlastností se věnuje druhá kapitola, na kterou navazuje

kapitola zabývající se deskripcí samotného řešení, které bylo zvoleno pro dosažení

požadovaných praktických výstupů diplomové práce.

Hlavní otázkou je, jaké hodnoty elektroizolačních vlastností bude samouzdravující

materiál vykazovat po vložení do elektrického pole? Obecně lze předpokládat, že chemickou

úpravou struktury běžně používaného materiálu za účelem dosažení samouzdravujících

vlastností, dojde ve většině případů ke zhoršení jeho elektroizolačních vlastností (zvýší se

polárnost jeho chemických vazeb). Odpověď však nemusí být tak jednoduchá, proto jsou

tyto teze dále rozvinuty ve čtvrté kapitole práce.
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1 Současný stav v oblasti samouzdravujících polymerů

Polymery a polymerní kompozity jsou používány v širokém spektru technických odvětví

díky jejich výhodám, jako je nízká hmotnost, dobrá zpracovatelnost, chemická stabilita při

různých podmínkách atd. [1]. Jak již bylo naznačeno v úvodu, ve velmi náročných

prostředích je dosažení dlouhodobé životnosti a funkční spolehlivosti polymerních materiálů

stále problematické, protože přirozeně dochází k jejich degradaci. Jedním z jejich projevů

jsou mikrotrhliny, které narušují vnitřní strukturu polymerního materiálu. Ty mohou být

způsobeny například mechanickým nebo elektrickým působením na materiál. Takové

defekty je velmi obtížné odhalit, neboť běžným pohledem jsou často nerozpoznatelné


[…]


chemická struktura obou materiálů je shodná s materiály, ze kterých vycházejí.

Při tahové zkoušce zkoumaných materiálů bylo vyhodnocováno napětí při přetržení

a poměrné prodloužení. Z těchto výsledků vyplývá, že XNBR je možné v porovnání

s EPDM považovat za houževnatý materiál, který je zároveň schopný obnovy původních

rozměrů i po významném natažení. Z pohledu samouzdravujících vlastností XNBR lze

konstatovat, že v pásmu pružných deformací je schopná obnovit své původní mechanické

vlastnosti. Nevýhodou ovšem je, že proces samoléčení zde není zcela autonomní a je

zapotřebí zvýšených teplot spolu s aplikací přítlačné síly. Průměrná efektivita samoléčení se

4 DOSAŽENÉ VÝSLEDKY PROVEDENÝCH EXPERIMENTŮ

- 49 -

pohybovala v rozmezí 10 % u přetržených vzorků a pouze 6,5 % u přeříznutých vzorků.

V porovnání se studií [74], ve které bylo dosaženo účinnosti samoléčení cca 15 %

u materiálu s podobným chemickým složením, lze konstatovat, že výsledky měření jsou

porovnatelné s přihlédnutím na ne zcela známé chemické složení zkoumané XNBR v této

práci.
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Zhodnocení a závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala shrnutím dosavadních vědeckých poznatků

v oblasti samouzdravujících polymerů, jejich aplikačními možnostmi v elektrotechnice

a materiálovou charakterizací samouzdravující XNBR pryže a referenční EPDM pryže

z pohledu možného praktického využití těchto materiálů v elektroizolační technice.

Praktická měření obohacují termické analýzy vypovídající o oxidační stabilitě a spektrální

analýza informující o chemických vazbách přítomných v obou testovaných polymerech. Pro

demonstraci samouzdravujících schopností XNBR pryže byl také proveden experiment

tahovou mechanickou zkouškou používanou pro charakterizaci mechanických vlastností

polymerních materiálů.

Studiem odborné literatury zabývající se tématikou samouzdravujících polymerů

v elektrotechnice bylo zjištěno, že existuje mnoho fyzikálně-chemických přístupů pro

dosažení samouzdravujícího efektu u materiálů poškozených elektrickým průrazem nebo

elektrickým stromečkováním. Každý z přístupů má své pro a proti, ale obecně je lze

charakterizovat tak, že se vždy jedná o kompromis mezi samouzdravujícími

a elektroizolačními vlastnostmi. Příkladem takového přístupu může být zakomponování

specifických chemických prvků do materiálu, díky kterým může dosáhnout svých

výjimečných mechanických vlastností, ovšem za cenu vyšší polárnosti, která je

v elektroizolační technice nežádoucí. Takto by šel charakterizovat i samouzdravující

polymer zkoumaný v rámci této práce.

Tímto se lze přesunout k samotným elektroizolačním vlastnostem zkoumaných

materiálů. EPDM pryž vykazuje elektroizolační parametry porovnatelné například s běžně

dostupnými epoxidovými pryskyřicemi a jeví tedy vhodné vlastnosti pro použití

v elektroizolačním průmyslu. Na druhou stranu XNBR pryž vykazuje z hlediska rezistivit

spíše vlastnosti vhodné pro aplikace v konstrukční elektrotechnice. Z pohledu

elektroizolační techniky nevykazuje XNBR pryž uspokojivé vlastnosti ani ze stránky

polárnosti, jelikož se jedná o silně polární materiál. Jak již bylo zmíněno výše, jako hlavní

důvod těchto neuspokojivých vlastností lze považovat chemickou strukturu materiálu, která

se navíc jeví jako oxidačně nestabilní při tepleném rozkladu za vysokých teplot. I když tento

materiál nelze doporučit pro elektroizolační techniku, jeho velký potenciál pro

elektrotechniku jako takovou je možné spatřit v odvětví elastomerů s vyšší elektrickou

vodivostí. Tyto materiály jsou používány například jako vnější ochranný povlak zařízení,

která musí splňovat nejrůznější požadavky na elektromagnetickou kompatibilitu a rušení
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(EMC/EMI). Úpravou chemické struktury nebo zakomponováním částic do polymerní

matrice jsou tyto materiály schopné absorbovat elektromagnetické záření ve zvoleném

frekvenčním spektru. Použití XNBR pryže jako vnějšího ochranného povlaku

elektronických zařízení podporují i jeho slibné mechanické vlastnosti, protože se jedná

o velmi houževnatý materiál, který neautonomně vykazuje samouzdravující vlastnosti

v rozsahu svých pružných deformací.

Hlavní přínos této diplomové práce se dá spatřit v komplexním rozboru předloženého

materiálu s unikátními vlastnostmi, které v elektrotechnice dosud nejsou v praxi příliš

rozšířené. Z pohledu vytyčených cílů i dosažených výsledků této práce lze říci, že všechny

její cíle byly naplněny.

Objektivním rozborem použitých postupů a řešení je možno pro další výzkum v této

problematice doporučit následující. Z důvodu omezeného množství zkoumaného materiálu

XNBR nebylo možné plně optimalizovat proces, který je nutný k dosažení

samouzdravujícího efektu. Mezi hlavní faktory, které ovlivnily výsledky mechanických

zkoušek, lze zahrnout vliv lidského faktoru při spojování rovin vzniklých mechanickým

poškozením, přítlačnou sílu působící na vzorky během procesu samoléčení a dobu umístění

vzorků v peci nutnou pro co nejefektivnější znovunavázání chemických vazeb. Dále je

možné pro další řešení doporučit výzkum dielektrických vlastností XNBR pryže po

samouzdravujícím procesu a porovnání s vlastnostmi nedotčených vzorků. Samotným

závěrem se dá navrhnout úprava chemické struktury XNBR pryže, díky které by se zvýšila

rezistivita a snížila polárnost materiálu.
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I
