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Zhodnocení odborné úrovně práce
Náplní práce bylo měření dielektrických vlastností samouzdravujícího polymeru. V teoretické části práce
diplomant zpracoval formou literární rešerše přehled principů používaných k dosažení samouzdravujícího
efektu v polymerech a uvedl zajímavé příklady možného využití těchto materiálů v elektrotechnice. Následně
se zaměřil na popis diagnostických metod vhodných pro ověření dielektrických vlastností těchto perspektivních
materiálů. V praktické části práce realizoval sérii měření dielektrických vlastností samouzdravující
karboxylované nitrilové pryže a porovnal je s parametry referenčního materiálu v podobě etylen-propylen-
dienové pryže (EPDM). Nad rámec zadání DP detailně ověřil také strukturální a mechanické vlastnosti
dodaných materiálů. Zejména díky mechanickým zkouškám mohl následně demonstrovat samouzdravující
schopnosti předloženého polymeru.
Řešené téma je pro elektrotechniku aktuální a v české literatuře doposud pouze minimálně popsané. Diplomant
začal řešit DP s dostatečným předstihem. Na konzultace docházel pravidelně a projevoval nadstandardní zájem
o řešenou problematiku. Všechny domluvené termíny bez prodlení dodržel. Práce svým rozsahem i odbornou
úrovní převyšuje body jejího zadání a přináší zcela nové výsledky, na které lze snadno navázat např. v rámci
doktorského studia.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je předkládaná DP zdařilým dílem. Autor vhodně pracuje s odbornou literaturou (84
literárních zdrojů), přičemž, až na pár výjimek, převažují zahraniční odborné zdroje. Diskutovaná fakta jsou
v textu vhodně citována. Autor vyvozuje hypotézy s nadprůměrnou erudicí, což podstatně zvyšuje kvalitu
předkládané práce. Grafická úprava je taktéž na odpovídající úrovni. Provedené experimenty jsou přehledně
popsány a naměřená data statisticky podložena do té míry, že o jejich správnosti nelze pochybovat.
Závěrem posudku konstatuji, že diplomant projevil odpovídající samostatnost a odvedl práci v adekvátním
rozsahu. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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